
 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 1 a 5 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 E DELL’ALLEGATO I.2 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36, E DEL GRUPPO DI LAVORO, PER L’AFFIDAMENTO DI STAGE 
ACCESSORI DELLA STRUMENTAZIONE XENOCS XEUSS 3.0 HR INSTALLATA PRESSO L’ISTITUTO DI 
CRISTALLOGRAFIA, NELL’AMBITO DEI PROGETTI: 

PROGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE  4 «ISTRUZIONE E RICERCA» - 
COMPONENTE 2 «DALLA RICERCA ALL’IMPRESA» - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 «FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE» - 
PROGETTO ITACA.SB - IR0000009 - CUP B53C22001790006; 
PROGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 «ISTRUZIONE E RICERCA» - 
COMPONENTE 2 «DALLA RICERCA ALL’IMPRESA» - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 «AVVISO CENTRI 
NAZIONALI» FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - PROGETTO SUSTAINABLE 
MOBILITY CENTER CN00000023 - SPOKE 11 - CUP B43C22000440001 – BANDO «CLOSED CALLS» ML 29 - 
SCALABILITY: PROGETTUALITÀ VOLTE ALL'AUMENTO DEL TECHNOLOGY READINESS LEVEL (TRL) – 
ACRONIMO AMATEVI; 
PROGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 «ISTRUZIONE E RICERCA» - 
COMPONENTE 2 «DALLA RICERCA ALL’IMPRESA» - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 «AVVISO CENTRI 
NAZIONALI» FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - PROGETTO SUSTAINABLE 
MOBILITY CENTER CN00000023 - SPOKE 11 - CUP B43C22000440001 – BANDO «CLOSED CALLS» ML 29 - 
SCALABILITY: PROGETTUALITÀ VOLTE ALL'AUMENTO DEL TECHNOLOGY READINESS LEVEL (TRL) – 
ACRONIMO FREEMAG; 
PROGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 «ISTRUZIONE E RICERCA» - 
COMPONENTE 2 «DALLA RICERCA ALL’IMPRESA» - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3 «AVVISO PUBBLICO PER 
LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA CREAZIONE DI «PARTENARIATI ESTESI ALLE 
UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI 
BASE» - 3A-ITALY ORA MICS - PE00000004 – SPOKE 3 - CUP B53C22004100001. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche»; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 



 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 2 a 5 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot. n. 0003897, avente per oggetto 
«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 27 
maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia Giannini è stata nominata Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) 
– Bari per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n.0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui alla Dott.ssa Cinzia Giannini è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
1° luglio 2021, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017, nonché il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici DPR 16 aprile 2013, n. 62, modificato dal DPR 13 giugno 2023, n. 81; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH «Do no significant harm») nonché 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 4 giugno 2021, n. 2139, che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di 
determinare a quali condizioni si possa considerare che una data attività economica contribuisce in modo 
sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all'adattamento ai medesimi; 

VISTO il Regolamento (UE) 27 giugno 2023, n. 2485, che modifica il regolamento delegato (UE) 2021/2139 
fissando i criteri di vaglio tecnico supplementari che consentono di determinare a quali condizioni si possa 
considerare che talune attività economiche contribuiscono in modo sostanziale alla mitigazione dei 
cambiamenti climatici o all’adattamento ai cambiamenti climatici e se non arrecano un danno significativo a 
nessun altro obiettivo ambientale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 27 giugno 2023, n. 2486, che indica i criteri di vaglio tecnico per gli 
obiettivi Uso sostenibile e protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la 
prevenzione ed il riciclaggio dei rifiuti, Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del 
suolo, Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 



 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 3 a 5 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per il «Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca» da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 «Istruzione e Ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all’impresa» 
- Linea di investimento 3.1 «Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 
innovazione», finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 115 del 21 giugno 2022 recante «Decreto di ammissione al 
finanziamento: Progetto Codice IR0000009, denominato Potentiating The Italian Capacity For Structural 
Biology Services In Instruct-ERIC, AREA ESFRI H&F», registrato alla Corte dei Conti al Foglio prot. n. 1854 del 
13 luglio 2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITACA.SB – codice ID IR0000009; 
VISTO il Decreto di Rettifica del Progetto IR0000009 – CUP B53C22001790006, n. 159 del 13 maggio 2024, 
che recepisce la variazione proposta in data 22 aprile 2024 (variazione IR0000009_VAR002) e sostituisce, con 
l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del decreto stesso, gli Allegati A, B, C e D di cui al decreto 
direttoriale 21 giugno 2022, n. 115; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 
2021, n. 3175, di emanazione di un Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il 
«Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di campioni nazionali di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies» da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - 
Componente 2 - Investimento 1.4 «Potenziamento strutture di ricerca e creazione di campioni nazionali di 
R&S su alcune Key Enabling Technologies» finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 17 giugno 2022, n. 1033, e relativi Allegati, registrato dalla Corte dei Conti 
l’8 luglio 2022 al n. 1827, di ammissione al finanziamento del Centro Nazionale «Sustainable Mobility Center 
(Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS)» tematica «Mobilità sostenibile» - codice identificativo 
CN00000023, per la realizzazione del Programma di Ricerca dal titolo Sustainable Mobility Center (Centro 
Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) – CUP B43C22000440001; 
VISTO che l'Hub del CNMS ha provveduto a predisporre e pubblicare i bandi "Closed Calls" riservati ai partner 
del progetto e fra questi il ML 29 - Scalability: Progettualità volte all'aumento del Technology Readiness Level 
(TRL) e che tra le proposte ammesse al finanziamento risultano presenti AMATEVI e FreeMAG a cui partecipa 
il CNR-IC; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR del 15 marzo 2022, n. 341, di emanazione di un «Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di «Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base» – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 «Istruzione e ricerca» – Componente 2 «Dalla ricerca all’impresa» – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
VISTO il Decreto Direttoriale MUR del 11 ottobre 2022, n. 1551, di concessione del finanziamento al 
Programma di Ricerca e Innovazione identificato con codice PE00000004 dal titolo «3A-ITALY» ora «MICS»; 
VISTO l’Atto d’obbligo del 4 gennaio 2023 Prot. AMMCEN-CNR n. 675 connesso all’accettazione del 
finanziamento concesso per il progetto PE00000004 dal titolo «3A-ITALY» ora «MICS», registrato all’Agenzia 
delle Entrate-Ufficio territoriale di Milano al n. 108464 del 28 dicembre 2022; 
CONSIDERATO che nell’ambito dei Progetti prima riportati è previsto l’utilizzo del Sistema HIGH-
PERFORMANCE SEC-SAXS HOME LAB INSTRUMENTATION installato presso l’Istituto di Cristallografia – Bari 
che necessita, per il potenziamento delle prestazioni tecniche, di un ampliamento della sua configurazione 
mediante la fornitura di stage accessori per l’importo complessivo di euro 198.623,00 oltre IVA per la quale è 
stata evidenziata un’ipotesi di potenziale infungibilità tecnica, come si evince dalla relazione predisposta dal 
Dott. Davide Altamura (prot. n. 0445790 del 18.11.2024); 
CONSIDERATO che, le ipotesi di infungibilità di beni devono essere opportunamente giustificate all’interno 



 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 4 a 5 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

del provvedimento di avvio del procedimento amministrativo anche ai fini della tutela della concorrenza e del 
mercato di riferimento; 
RAVVISATA l'opportunità di avvalersi della consulenza di un gruppo di esperti con competenze tecniche 
adeguate al fine di esplorare le potenzialità del mercato di riferimento nonché le modalità di acquisizione 
della fornitura in argomento al fine di confermare o meno l’ipotesi di infungibilità;  
VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice, il quale dispone che «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 
CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice «Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante 
o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»;  
VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante «Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)», riguardante la 
nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 
concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la 
programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione di una procedura negoziata senza pubblicazione 
di un bando per l’affidamento della fornitura in argomento; 
CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della 
necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato; 
CONSIDERATA, altresì, la necessità di procedere alla nomina di un Gruppo di Lavoro tecnico/scientifico con il 
compito di verificare l’ipotesi di infungibilità e di coadiuvare il Responsabile unico del Progetto nella 
predisposizione dei documenti necessari per l’esecuzione della procedura in argomento; 
 

DISPONE 

 
1. DI NOMINARE l’Ing. Brunella Maria Aresta [CNR IC - matr. 11193] Responsabile Unico del Progetto il 

quale, ai sensi dell'art. 15 del Codice, dovrà: 
- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non 

di competenza di altri organi; 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove 
richiesti, in capo all'operatore economico che sarà individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti di gara ivi inclusa la 
eventuale lettera d’invito e i relativi allegati; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023. 



 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 5 a 5 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, quale supporto al RUP la Sig.ra Ester Sanzone 
[CNR IC - matr. 22580] fermo restando il ruolo e le mansioni ai quali è adibita; 

3. DI ISTITUIRE un Gruppo di Lavoro tecnico/scientifico (GdL) con il compito di: 
- analizzare le caratteristiche tecniche/funzionalità minime della strumentazione oggetto di acquisizione 

sulla base delle esigenze tecnico/scientifiche declinate nel progetto richiamato in premessa redigendo 
il progetto della fornitura sulla base del reale fabbisogno; 

- procedere ad una indagine informale di mercato al fine di individuare i potenziali fornitori/produttori 
della ridetta strumentazione, nei limiti del finanziamento. L’indagine informale di mercato dovrà 
prevedere sia l’analisi delle offerte accessibili pubblicamente (siti web, cataloghi on-line, …) sia l’esame 
delle acquisizioni similari effettuate da strutture di ricerca nazionali ed internazionali per soddisfare le 
medesime esigenze. 

Sulla base delle risultanze dell’indagine informale di mercato il GdL dovrà: 
- redigere un documento contenente le caratteristiche tecniche/funzionalità minime della 

strumentazione oggetto di acquisizione; 
- fornire l’elenco degli operatori economici individuati attraverso l’indagine informale di mercato 

potenzialmente in grado di fornire la ridetta strumentazione, compatibilmente con il finanziamento del 
progetto. 

Qualora si confermi l’ipotesi di acquisizione in regime di infungibilità tecnica il GdL, di concerto con il RUP, 
dovrà: 
- redigere la bozza dell’avviso di indagine esplorativa; 
- redigere la parte progettuale della lettera d’invito, nonché i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, 

da utilizzare nelle successive fasi del procedimento amministrativo. 
Il GdL ha la seguente composizione: 
- Dott. Davide Altamura – Ricercatore [CNR IC matr. 14282]; 
- Dott.ssa Teresa Sibillano – I Ricercatore [CNR IC matr. 11163]; 
- Dott. Francesco Scattarella – Tecnologo [CNR IC matr. 22713]; 

La partecipazione al GdL non prevede la corresponsione di indennità ed è quindi da intendersi a titolo 
gratuito. Il GdL dovrà terminare le attività entro 30 giorni decorrenti dalla data di svolgimento della prima 
riunione tecnica. 

4. DI ASSUMERE il coordinamento del GdL; 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e dell’art. 20 del Codice; 
6. LA TRASMISSIONE del presente atto al personale indicato ai precedenti punti da valere ai fini della 

notifica e accettazione. 

 

               IL DIRETTORE 
Dott.ssa Cinzia Giannini 

 


		2024-11-19T12:37:16+0100
	Cinzia Giannini




